
UKŁADÓW ZBIOROWYCH PRACY

ROK I W arszawa, dnia 3 sierpnia 1937 r. Nr 8

T R E Ś Ć :
Str.

Poz. 42. Zarządzenie M. O. S. z dn. 22.VII. 1937 r. w sp ra
wie poddania zatargu zbiorowego w przem yśle w łókienniczym na 
obszarze m. Łodzi rozstrzygnięciu komisji rozjem czej . . . . 1 8 0

Poz. 43. Zarządzenie Kom. Demob. dla obszaru woj. pom or
skiego, m. i pow. Bydgoszcz, m, i pow. Inowrocław oraz powiatów
szubińskiego i wyrzyskiego z dn. 22.VII, 1937 r. o nadaniu mocy
obowiązującej orzeczeniu Komisji Pojednaw czo - Rozjemczej w Gdyni
z dn. 4.V. 1937 r. w sprawie warunków pracy i płacy w piekarniach
i przedsiębiorstw ach piekarskich na obszarze m. G d y n i ..................................180

Poz. 44. Zarządzenie Kom, Demob. dla obszaru woj. pom or
skiego, m. i pow. Bydgoszcz, m. i pow. Inow rocław  oraz pow iatów
szubińskiego i w yrzyskiego ;z dn. 22,VII. 1937 r. o nadaniu mocy
obowiązującej orzeczeniu Komisji Pojednaw czo - Rozjemczej w Gdyni 
z dn. 20.VII. 1937 r. w spraw ie w arunków  pracy i płacy w zawodzie 
blacharskim na obszarze m. G d y n i .......................................................................... 184

Poz. 45. O rzeczenie N adzwyczajnej Komisji Rozjemczej z do.
I*VII. 1937 r., ustalające w arunki p racy  i p łacy dozorców  dom o
wych na obszarze m. Kielc na rok służbowy 1937/38 . . . , 1 8 8



Z A R Z Ą D Z E N I E  
M I N I S T R A  O P I E K I  S P O Ł E C Z N E J

z dnia 22 lipca 1937 r.

w sprawie poddania zatargu zbiorowego w przemyśle w łókien
niczym na obszarze m. Łodzi rozstrzygnięciu komisji rozjemczej.

Na podstawie art. 1, 3 ust- (1) i 10 rozporządzenia P rezy
denta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1933 r. o kom i
sjach rozjemczych do załatw iania zatargów  zbiorowych pom ię
dzy pracodawcam i a pracownikam i w przemyśle i handlu (Dz. 
U. R. P. z r. 1937 Nr 39, poz. 313) zarządzam  co następuje:

W obec niemożności polubownego załatw ienia zatargu zbio
rowego pomiędzy pracodawcam i a pracownikam i o ustalenie 
warunków pracy i płacy w przemyśle włókienniczym  na obsza
rze m. Łodzi oraz wobec tego, że zatarg ten  nabiera charakteru, 
zagrażającego ogólno-państwowym interesom  gospodarczym — 
poddaję zatarg ten rozstrzygnięciu komisji rozjemczej, k tórą  
w tym celu powołuję i wyznaczam na przewodniczącego komisji 
p. M ariana Klotta, Głównego Inspektora Pracy i D yrektora D e
partam entu Pracy.

M inister Opieki Społecznej:
(— ) M. Zyndram-Kościałkowski

43!

7 A R 7 A D Z E N I E  
K O M I S A R Z A  D E M O B I L I Z A C Y J N E G O

dla obszaru województwa pomorskiego, miasta i powiatu Byd
goszcz, miasta i powiatu Inowrocław oraz powiatów szubińskie

go i wyrzyskiego

z dnia 22 lipca 1937 r.

o nadaniu mocy obowiązującej orzeczeniu Komisji Pojednawczo- 
Rozjemezej w Gdyni z dnia 4 maja 1937 r. w sprawie warunków 
pracy i płacy w piekarniach i przedsiębiorstwach piekarskich 

na obszarze miasta Gdyni.

Na podstawie § 23 rozporządzenia z dnia 3 września 1919 r. 
o przyjmowaniu i wydalaniu robotników podczas okresu demo



bilizacji gospodarczej (Dz. Ust. Rzeszy Niem. str. 1500) zarzą
dzam co następuje:

§ I-

Orzeczeniu Komisji Pojednawczo-Rozjemczej w Gdyni 
z dnia 4 maja 1937 r. w spraw ie w arunków  pracy  ,i p łacy  w p ie 
karniach i przedsiębiorstw ach piekarskich na obszarze m iasta 
Gdyni nadaję moc obowiązującą, poczvnając od dnia 4 maja 
1937 r.

Tekst orzeczenia podany jest w załączeniu do zarządzenia 
niniejszego,

§ 2 .

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
w Zbiorze Układów Zbiorowych Pracy.

Ko mis a r z D e m obi 1 iz ac y j ny :
(— ) ini. H. Zagrodzki

1 zał.

Zał. do zarz. Kom. Demobil, z dn. 22.V II.1937 r.

O R Z E C Z E N I E .

Komisja Pojednawczo - Rozjemcza w Gdyni, ustanow iona 
rozporządzeniem  M inistra Opieki Społecznej z dnia 24 czerw ca 
1935 r. (Dzi. U. R. P. Nr 50, poz. 351), dlziałaijąc na podstawie de
kretu  z dnia 23 grudinia 1918 r. o  umowach zbiorowych, wydlzia- 
łach robotniczych i pracowniczych oraz o rozjemstwie w za ta r
gach pracy  (Dz. Ust. Rzeszy Niem. str. 1456), w  celu załatw ienia 
zatargu w piekarniach na terenie -miasta W ielkiej Gdyni, na po
siedzeniach w dniach 27 i 30 kw ietnia oraz 4 maja 1937 r. w  lo
kalu Inspektoratu  P racy  60-go obwodu w Gdyni, w składzie 
ustalonym  zgodnie z § 15 dekretu  z dnia 23 grudnia 1918 r. 
o umowach zbiorowych, wydziałach robotniczych i pracow ni
czych oraz o rozjemstwie w  zatargach pracy (Dz. Ust. Rzeszy 
Niem. str. 1456):



Ławnicy ze strony Wojciech Jctbłczyński, Józef Skarżyński , 
pracodawców: Artur Prygan

Ławnicy ze strony Jan Tusk, Jan Cichocki, Jan Gilla, 
pracowników:

w obecności następujących uczestników zatargu: 
ze strony pracodawców:

Cech Piekarski w Gdyni w osobach: BronisL Górtowskiego, 
starszego i Jana Angowskiego, sekretarza Cechu,

ze strony pracowników:

Związek Robotników i Rzemieślników ZZP. w osobach: Fran
ciszka Rochowiaka , sekretarza okręgowego tegoż Związku i de
legatów: Bronisława Dziamskiego i Aleksandra Iwanowa oraz

Stowarzyszenie Czeladzi piekarskiej i cukierniczej w Gdyni, 
znajdujące się w stadium organizacji i rejestracji, w osobach: 
Jana Łady sza i Fryderyka Zalewskiego,

po zbadaniu całokształtu sprawy, przeprowadzeniu postępo
wania dowodowego, wysłuchaniu głosów stron, ustaleniu punk
tów spornych oraz po stwierdzeniu, że nie można doprowadzić 
stron, prowadzących spór, do ugody, na podstawie §§ 25 i 27 de
kretu z dnia 23 grudnia 1918 r. o umowach zbiorowych, wydzia
łach robotniczych i pracowniczych oraz o rozjemstwie w zatar
gach pracy (Dz. Ust. Rzeszy Niem. str. 1456) wydaje następujące 
orzeczenie:

§ Ł

Orzeczenie niniejsze obowiązuje wszystkich pracodawców, 
posiadających piekarnie, przedsiębiorstwa piekarskie oraz 
wszystkich pracowników, zatrudnionych w piekarniach i przed
siębiorstwach piekarskich na terenie Wielkiej Gdyni.

§ 2.

Czas pracy, urlopy i wypłaty zarobków regulują obowiązu
jące ustawy i rozporządzenia.



Każdy pracow nik winien otrzym ać książeczkę obrachunko
wą, niezależnie od ilości zatrudnionych pracow ników  w pie
karni.

§ 4.

U stala się następujące minimalne staw ki płacy za godzinę:
Czeladnik p i e c o w y ..................1.20 zł
Czeladnik I bajtow y (miszer) . . 1.10 ,,
Czeladnik II b a jto w y ...................1.00 ,,

Pracownicy zatrudnieni doraźnie (wypomóżki) otrzym ują do
wyżej wymienionych staw ek 10%-owe dodatki.

§ 5.

Na wypadek stosowania system u akordowego staw ki jedno
stkowe za pracę w akordzie powinny być obliczone w taki spo
sób, aby zarobek  ogólny pracow nika akordowego był co naj
mniej o 15% wyższy od płacy dniówkowej pracow nika odpo
wiedniej kategorii.

§ 6 ,

W arunki higieniczne w piekarniach regulują obowiązujące 
rozporządzenia.

§ 7.

Orzeczenie niniejsze zastępuje z mocy samego praw a wszel
kie postanow ienia układów  zbiorowych, których postanow ienia 
byłyby mniej korzystne, niż postanow ienia orzeczenia niniej
szego.

W arunki umowy indywidualnej o pracę mniej korzystne dla 
pracowników, niż przewiduje orzeczenie, są nieważne i ulegają 
zastąpieniu z mocy praw a przez odpowiednie postanow ienia 
orzeczenia niniejszego, natom iast w arunki korzystniejsze pozo
stają w  mocy,

§ 8 .

Strony, w ystępujące w  niniejszym orzeczeniu, mają prawo 
i obowiązek wzajemnej interw encji we wszelkich sprawach, po 
wstających na tle niniejszego orzeczenia.



Orzeczenie niniejsze obowiązuje od dnia 5 maja 1937 r. do 
dnia 4 maja 1938 i\ i przedłuża się autom atycznie o każdy rok 
następny, o ile k tórakolw iek  ze stron nie wypowie orzeczenia 
na jeden miesiąc przed upływem jego ważności.

Gdynia, dnia 4 m aja 1937 r.

Przewodniczący 
Komisji Pojednawczo - Rozjemczej 

w Gdyni:
(— ) inż. Józef Helbrecht

Ławnicy 
ze strony pracodawców:
(— ) J. Skarżyński  
(— ) Prigan
(— ) Wojciech Jabłczyński

Ławnicy 
ze strony pracowników:
(— ) Cichocki Jan  
(—) Tusk Jan  
(— ) Gilla Jan

44.

Z A R Z Ą D Z E N I E  
K O M I S A R Z A  D E M O B I L I Z A C Y J N E G O

dla obszaru województwa pomorskiego, miasta i powiatu Byd
goszcz, miasta i powiatu Inowrocław oraz powiatów szubińskie

go i wyrzyskiego

z dnia 22 lipca 193*7 r.

o nadaniu mocy obowiązującej orzeczeniu Komisji Pojednawczo- 
Rozjemczej w Gdyni z dnia 20 maja 1937 r. w sprawie warunków 
pracy i płacy w zawodzie blacharskim na obszarze miasta Gdyni.

Na podstawie § 23 rozporządzenia z dnia 3 września 1919 r. 
o przyjmowaniu i wydalaniu robotników podczas okresu dem obi-



lizaćji gospodarczej (Dz. Ust. Rzeszy Niem. str, 1500) zarzą
dzam co następuje:

§ >

Orzeczeniu Komisji Pojednawczo-Rozjemczej w Gdyni 
z dnia 20 maja 1937 r. w sprawie warunków pracy i płacy w za
wodzie blacharskim  na obszarze m iasta Gdyni nadaję moc obo
wiązującą, poczynając od dnia 20 maja 1937 r.

Tekst orzeczenia podany jest w załączniku do zarządzenia 
niniejszego.

§ 2 .

Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
w Zbiorze Układów Zbiorowych Pracy.

Komisarz Dem obilizacyjny:
(— ) inż. H. Zagrodzki

1 zał.

Zał. do zarz. Kom. Demobil, z dn. 22,VII. 1937 r.

O R Z E C Z E N I E .

Komisja Pojednawczo-Rozjemcza w Gdyni, ustanow iona 
rozporządzeniem  M inistra Opieki Społecznej z dnia 24 czerwca 
1935 r. (Dz. U. R. P. Nr 50, poz,. 351), działając na podstawie de
k retu  z dnia 23 grudnia 1918 r. o umowach zbiorowych, w ydzia
łach robotniczych i pracow niczych oraz o rozjemstwie w za ta r
gach pracy  (Dz. Ust. Rzeszy Niem, str. 1456), w celu załatw ie
nia zatargu dotyczącego w arunków  pracy i płacy dla pracow ni
ków, zatrudnionych w zawodzie blacharskim  na terenie m iasta 
W ielkiej Gdyni, na posiedzeniach w dniach 14 i 20 maja 1937 r. 
w lokalu Inspektoratu  P racy  60 obwodu w Gdyni, w składzie 
ustalonym  zgodnie z § 15 dekretu  z dnia 23' grudnia 1918 r. 
o umowach zbiorowych, w ydziałach robotniczych i pracow ni
czych oraz o rozjemstwie w zatargach pracy (Dz. Ust. Rzeszy 
Niem. str. 1456):



Ławnicy ze strony inż. Stefan Strokawski, Józef Skarżyński, Jan 
pracodawców: Szary,

Ławnicy ze strony Ja n  TasA?, Jan  Cichocki, Franciszek Łącki, 
pracowników:

w obecności następujących uczestników  zatargu:

ze strony pracodaw ców :

Cech Blacharsko-Dekarski w osobach: Zygmunta Szym ań
skiego, starszego Cechu, Wiktora Piaseckiego, skarbnika Cechu 
i Stefana Solnicy, delegata Cechu,

ze strony pracowników:

Związek Robotników i Rzemieślników ZZP. w osobach: Fran
ciszka Rochowiaka, sekretarza okręgowego tegoż Związku i dele
gatów: Bolesława Malinowskiego, Kazimierza Pawłowskiego} 
Antoniego Szczepaniaka i Maksym. Kosmowskiego,

po zbadaniu całokształtu sprawy, przeprowadzeniu postępo
wania dowodowego, wysłuchaniu głosów stron, ustaleniu punk
tów spornych oraz po stwierdzeniu, że nie można doprowadzić 
stron, prowadzących spór, do ugody, na podstawie §§ 25 i 27 de
kretu z dnia 23 grudnia 1918 r. o umowach zbiorowych, wydzia
łach roiboit.nic.zych i pracowniczych oraz o rozjemstwie w za ta r
gach pracy (Dz. Ust. Rzeszy Niem. str. 1456) wydaje następują
ce orzeczenie:

§ Ł

Orzeczenie niniejsze obowiązuje przy w szystkich pracach 
wchodzących w zakres zawodu blacharskiego, prowadzonych na 
terenie m iasta W ielkiej Gdyni, niezależnie od charak teru  i k ie
rownictwa tych prac.

§ 2 .

Przyjmowanie i zwalnianie pracow ników dokonywa się 
w myśl obowiązujących przepisów w  tym zakresie.

Z praw a pierw szeństw a w przyjmowaniu do pracy korzy
stają przede wszystkim pracow nicy miejscowi, przy koniecznej 
zaś redukcji zwolnieniu podlegają pracow nicy pozamiejscowi.



Czas pracy, przerw y w pracy, urlopy i w ypłaty zarobków 
regulują obowiązujące ustaw y i rozporządzenia.

§ 4.

Każdy pracow nik winien otrzym ać książeczkę obrachunko
wą, niezależnie od ilości zatrudnionych pracowników.

§ 5.

Ustala się następujące minimalne staw ki płacy za godzinę: 
Blacharz w pierwszych 3 latach po złożeniu egzaminu

c z e la d n ic z e g o ....................................................................... 1.05 zł
Blacharz po 3 latach od złożenia egzaminu czeladniczego 1.15 ,,

§ 6.

P race akordow e montażowe na budowie są wzbronione ze 
względu na bezpieczeństwo pracy. Natomiast stosowanie syste
mu akordow ego jest dozwolone w  obrębie zakładu pracy i w  tym 
ostatnim przypadku stawki jednostkowe za pracę w akordzie po
winny być obliczone w tak i sposób, aby zarobek ogólny p ra 
cownika był co najmniej o 25 % wyższy od płacy dniówkowej 
pracow nika odpowiedniej kategorii.

§ 7.

Za przerw y w pracy, spowodowane w arunkam i atm osfe
rycznymi, pracow nik nie ma praw a żądać wynagrodzenia, jeżeli 
natom iast przerw a nastąpiła z przyczyn zależnych od p raco
dawcy, a pracow nik staw ił się do pracy, należy się pracow niko
wi wynagrodzenie za czas przerw y w pracy.

§ 8.

Orzeczenie niniejsze zastępuje z mocy samego praw a w szel
kie postanow ienia układów  zbiorowych, których postanowienia 
byłyby mniej korzystne, niż postanow ienia orzeczenia niniej
szego.

W arunki umowy indywidualnej o pracę mniej korzystne dla 
pracowników, niż przewiduje orzeczenie, są nieważne i ulegają 
zastąpieniu z mocy praw a przez odpowiednie postanow ienia



orzeczenia niniejszego, natom iast w arunki korzystniejsze pozo
stają w mocy.

§ 9.

Strony, występujące w niniejszym orzeczeniu, m ają prawo 
i obowiązek wzajemnej interw encji we wszelkich sprawach, po
wstających na tle niniejszego orzeczenia.

§ 10.

Orzeczenie niniejsze obowiązuje od dnia 21 maja 1937 r. do 
dnia 20 maja 1938 r. i przedłuża się autom atycznie o każdy rok 
następny, o ile k tórakolw iek ze stron nie wypowie orzeczenia 
na jeden miesiąc przed upływem  jego ważności,

Na w ypadek pow stania stanu bezumownego, staw ki godzi
nowe, ustalone niniejszym orzeczeniem, obowiązują aż do- czasu 
zaw arcia i wejścia w życie nowego układu zbiorowego lub no
wego orzeczenia.

Komisja Pojednawczo - Rozjemcza wzywa strony, aby się 
oświadczyły w  terminie do dnia 31 maja 1937 r., czy orzeczenie 
przyjmują.

Gdynia, dnia 20 maja 1937 r.

Przewodniczący 
Komisji Pojednawczo - Rozjemczej 

w Gdyni:
(— ) inż. Józef Helbrecht 

Ławnicy:

(— ) Jctn Szary  (— ) Cichocki Jan
(— ) J. Skarżyński  (— ) Łącki Franciszek
(— ) St. Strokowski (— ) Tusk Jan

45.

O R Z E C Z E N I E .

Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej z dnia i  lipca 1937 r., usta
lające warunki pracy i płacy dozorców domowych na obszarze 

m. Kielc na rok służbowy 1937/38.

Na podstawie ustaw y z dnia 16 maja 1922 r. w przedm io
cie powołania Nadzwyczajnej Komisji Rozjemczej do załatw ia



nia zatargów  zbiorowych pomiędzy właścicielam i nieruchomości 
miejskich a dozorcami domowymi (Dz. U. R. P. Nr 39, poz. 324) 
oraz art. 113 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
28 grudnia 1934 r. o unormowaniu właściwości władz i trybu po
stępow ania w niektórych działach administracji państw owej (Dz. 
U. R. P. Nr 110, poz. 976) Nadzwyczajna Komisja Rozjemcza, 
powołana zarządzeniem  Okręgowego' Inspektora Pracy IV okrę
gu z dnia 2 czerwca 1937 r. Nr 13D/0— 7, w składzie:

Przewodniczący: Łukasz Janicki w. z. obwodowego in
spektora pracy  — jako przedstaw iciel M inisterstw a Opieki Spo
łecznej,

Członkowie: mgr Ludwik Belczyk, referendarz w S taro 
stwie Powiatowym  Kieleckim  — jako przedstaw iciel M inister
stwa Spraw W ewnętrznych i Tadeusz Szałowski, sędzia Są
du Grodzkiego w Kielcach — jako przedstaw iciel M inisterstw a 
S p r a wiedl i w oś c i,

po wysłuchaniu opinii przedstaw icieli organizacyj w łaści
cieli nieruchomości i związków zawodowych dozorców domo
wych

o r z e k ł a :

§ Ł

Orzeczene niniejsze dotyczy z jednej strony wszystkich 
właścicieli nieruchomości miejskich, a z drugiej strony w szyst
kich dozorców domowych na obszarze m. Kielc.

§ 2 .

Za dozorcę domowego uw aża się osobę pełnoletnią, z k tó 
rą właściciel nieruchomości lub jego zastępca zaw arł umowę 
o pracę, poruczając jej wykonywanie obowiązków dozorcy do
mowego, wyszczególnionych w §§ 12, 13 i 14 niniejszego orze
czenia.

Przejściowa choroba dozorcy domowego, trw ająca bez 
przerw y nie dłużej niż trzy  miesiące nie może być powodem do 
zwolnienia go ze służby. W powyższym czasie choroby dozorca 
otrzymuje płacę tylko w tym  przypadku, jeżeli da ze swej s tro 
ny zastępcę; w przeciwnym  razie właściciel nieruchomości ma 
praw o sarn nająć zastępcę, dozorca zaś traci praw o do pienięż
nego wynagrodzenia.



Dozorcą domowym może być tylko m ieszkaniec m. Kielc, 
k tó ry  został zam eldowany w biurze meldunkowym Zarządu 
M iejskiego w Kielcach najmniej przed rokiem  — z wyłączeniem 
funkcjonariuszów urzędów państwowych i komunalnych — i nie 
posiada żadnego m ajątku nieruchomego. Dozorca przed przyję
ciem do pracy winien przedstaw ić właścicielowi nieruchomości 
zaświadczenie Zarządu Miejskiego w Kielcach, stw ierdzające 
powyższe okoliczności.

§ 4.

Orzeczenie niniejsze stanowi w myśl ustaw y z dnia 16 maja 
1922 r., powołanej na wstępie, podstaw ę przy zawieraniu umów 
indywidualnych.

W arunki umów indywidualnych mniej korzystne dla p ra 
cowników, niż ustalone w  niniejszym orzeczeniu, ulegają w myśl 
art. 3 ustaw y powyższej na żądanie dozorcy domowego zastą
pieniu przez warunki, ustalone niniejszym orzeczeniem.

§ 5.

Zatargi, wynikłe na tle umowy o pracę pomiędzy w łaścicie
lem nieruchomości a dozorcą domowym, regulują Komisje Roz
jemcze w myśl postanowień art. 4 powyższej ustawy, art. 19 i 22 
ustaw y z dnia 1 sierpnia 1919 r. o załatw ianiu zatargów  zbioro
wych pomiędzy pracodawcam i a pracownikami rolnymi (Dz. U. 
R. P. Nr 90, poz. 706) oraz art. 1 ustaw y z dnia 23 stycznia 1920 
r. o rozszerzeniu przepisów ustaw y z dnia 1 sierpnia 1919 r. na 
■zatargi zbiorowe między właścicielami nieruchomości miejskich 
a dozorcami domowymi (Dz. U. R. P. Nr 8, poz. 53).

§ 6.

W łaściciel nieruchomości, zatrudniający dozorcę dom owe
go, winien bezwzględnie wydać mu książeczkę obrachunkow ą 
z tekstem  niniejszego orzeczenia; do książeczki tej wpisane być 
winny w arunki przyjęcia i wykaz wydanych narzędzi i m ateria
łów oraz każdorazowo w ydaw ane dozorcy wynagrodzenie w go
tówce i świadczenia w naturze z wyszczególnieniem kw oty pie
niężnej oraz ilości i rodzaju świadczeń. Książeczka obrachunko
wa winna być w ydana w ciągu miesiąca od dnia wejścia w życie 
niniejszego orzeczenia.



W razie wypowiedzenia pracy winna być do książeczki w pi
sana data  i treść wypowiedzenia.

Książeczkę obrachunkow ą przechowuje u siebie dozorca, 
właściciel zaś nieruchomości winien posiadać drugi egzemplarz 
tej książeczki. Oba egzemplarze książeczek winny zawierać 
identyczne wpiisy.

§ 7.

Dowodem otrzym ania wynagrodzenia przez dozorcę jest 
k  siąże czka obrachurnk o w a.

§ 8.

Rozwiązanie umowy o pracę pomiędzy właścicielem  nieru
chomości a dozorcą domowym może nastąpić po uprzednim  trzy 
miesięcznym wypowiedzeniu, dokonanym najpóźniej w dniu 
31 maja i 31 grudnia danego roku. Niewypo wiedzenie umowy 
o pracę przez żadną ze stron w  powyższych term inach oznacza 
zawarcie indywidualnej umowy o pracę na następny okres czasu.

§ 9.

W ypowiedzenie umowy o pracę ze strony właściciela n ie
ruchomości jest nieważne, o ile pomimo upomnienia ze strony 
dozorcy domowego w obecności świadków zalega on w dniu 
rozwiązania umowy z zap łatą  należnego dozorcy domowemu 
wynagrodzenia przewidzianego w § 17 pikt. 1) niniejszego orze
czenia co najmniej za 3 miesiące.

§ 10.

Umowa o pracę może być niezwłocznie przed upływem  te r 
minu, przewidzianego w § 8-ym, rozw iązana przez właściciela 
nieruchomości w przypadkach w skazanych w art. 14, 15, 16 i 18 
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 marca 
1928 r. o umowie o pracę robotników (Dz. U. R. P. Nr 35, 
poz. 324).

§ 11.

Umowa o pracę może być niezwłocznie przed upływem 
terminu, przewidzianego w § 8-ym, rozw iązana przez dozorcę 
domowego w przypadkach, w skazanych w art. 15, 16 i 17 raz-



porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o umowie o pracę ro
botników.

§ 12.

Dozorca domowy obowiązany jest dbać o dom powierzony 
mu w opiekę i o utrzym anie w nim wzorowego porządku i pow i
nien niezwłocznie donosić właścicielowi nieruchomości o w szyst
kim, co zagraża lub może zagrażać całości domu luib też życiu, 
zdrowiu albo mieniu lokatorów  oraz pilnować przestrzegania 
regulaminu domowego.

§ 13.

Dozorca domowy jest obowiązany utrzym ywać w czystości 
wszystkie dostępne dla ogółu części domu, a więc: wjazdy, b ra 
my, sienie, klatk i schodowe, ustępy ogólne, podw órza oraz stry 
chy i piwnice, o ile ma do nich dostęp itd.; obowiązany jest ró w 
nież utrzym ywać w czystości chodnik i odpowiednią część ulicy 
przed domem, gdzie nie ma chodnika, i usuwać z nich /śnieg 
i błoto oraz w razie potrzeby posypywać piaskiem  chodnik lub 
odpowiednią część ulicy, zgodnie z obowiązującymi przepisami.

Dozorca domowy powinien czuwać nad należytym  oświe
tleniem tych części domu, k tóre w myśl przepisów rozporządze
nia W ojewody Kieleckiego o oświetlaniu domów (Kielecki 
Dziennik W ojewódzki z dnia 17 grudnia 1932 r.) mają być oświe
tlone. Powinien również dbać o całość urządzeń wodociągo
wych, elektrycznych i dzwonków od bram y oraz innych urzą
dzeń publicznych, znajdujących się w domu, i w ogóle ściśle 
przestrzegać przepisów o porządku i czystości, wydanych przez 
władze administracyjne.

Dozorca domowy jest obowiązany utrzym ywać swe miesz
kanie w porządku i czystości.

§ 14.

Obowiązkiem dozorcy domowego jest otw ierać bram y 
w porze jej zamknięcia, przy  czym ma on praw o pobierać za 
każdorazow e otw arcie bram y przed północą 15 gr, a po półno
cy 25 gr.

Od każdego klucza od bramy, wydanego przez właściciela 
nieruchomości lokatorow i, należy się dozorcy domowemu doda
tek  po 3 zł miesięcznie, w ypłacany przez właściciela nierucho



mości. W razie niew ypłacania „kluczowego** dozorca domowy 
winien upomnieć się o nie u właściciela nieruchomości w obec
ności świadków.

W domach, w których mieszczą się hotele i pokoje nocle
gowe, dozorca otrzymuje od w łaściciela nieruchomości za każ
dy klucz od bramy, posiadany przez właścicieli hoteli lub po
kojów noclegowych, zł 5 miesięcznie.

Jeżeli dozorca domowy spostrzeże, że ktokolw iek bez w ie
dzy i woli właściciela nieruchomości posiada klucz od bramy, 
winien o tym natychm iast zawiadomić właściciela nierucho
mości.

§ 15.

Dozorca nie jest obowiązany do w ykonyw ania posług lub 
robót domowych na rzecz w łaściciela nieruchomości, a usługi 
takie winny być przedm iotem  osobnej umowy pomiędzy stro 
nami; do takich usług zaliczone być winno utrzym ywanie po
rządku przy niezabudowanych placach. Spory, wynikłe z po
wyższych tytułów, nie podlegają rozpatrzeniu Komisji Rozjem 
czej.

§ 16.

W szelkich narzędzi do p racy  i m ateriałów , niezbędnych do 
wykonywania obowiązków dozorcy domowego, dostarcza b ez 
płatnie właściciel nieruchomości. Dozorca obowiązany jest dbać 
o icb całość i normalne zużycie i utrzym ywać je w  porządku; 
w razie opuszczenia służby powinien zwrócić ije właścicielowi 
nieruchomości.

Na przechowanie narzędzi i m ateriałów , oddanych dozorcy 
do użytkow ania, w łaściciel nieruchomości przeznacza odpo
wiednio zamykane pomieszczenie. Przechow ywanie tych przed
miotów w mieszkaniu dozorcy jest niedozwolone.

§ 17.

Dozorca domowy otrzymuje od w łaściciela nieruchomości:
1) wynagrodzenie pieniężne w wysokości, określonej w § 18 

niniejszego orzeczenia;
2) bezpłatne mieszkanie służbowe do wyłącznego użytku 

swego i swojej rodziny w stanie używalności i odpowia
dające wymaganiom sanitarno-budowlanym ; w domach



nowych, których plany zostały zatw ierdzone po dniu 
1 sierpnia 1936 r., mieszkanie dozorcy domowego p o 
winno posiadać nie mniej miiż 20 m2 powierzchni i być 
położone w pobliżu bramy; w  razie stw ierdzenia przez 
właściwą Komisję sanitarno-budowlaną, że mieszkanie 
służbowe dozorcy nie nadaje się do użytku, właściciel 
danej nieruchomości obowiązany jest w ypłacać dozorcy 
domowemu tytułem  odszkodow ania za nieodpowiednie 
mieszkanie w kategoriach przewidzianych w § 18:

a) I do IV — 15 złotych

b) V do VIII — 10 złotych

3) bezpłatne oświetlenie m ieszkania także w porze dzien
nej w  razie b raku  dostatecznego światła dziennego, w do
mach zaś nie posiadających św iatła elektrycznego, 4 li
try  nafty miesięcznie.

W łaściciel nieruchomości opłaca wszelkie podatki od lo
kalu, zajmowanego przez, dozorcę łącznie z podatkiem  wodo
ciągowym.

W łaściciel nieruchomości obowiązany jest na koszt w łasny 
przeprow adzać raz do roku konieczny rem ont w mieszkaniu 
dozorcy oraz wydać mu 2 razy do roku do obielenia m ieszkania 
wapno w ogólnej ilości 15 kg. W yłącznik od lam py elektrycznej, 
oświetlającej bramę, winien znajdować się w mieszkaniu do
zorcy.

§ 18.

M iasto pod względem wysokości pensji dozorców dzieli się 
na osiem kategorii i trzy  dzielnice.

D z i e l n i c e
K a t e g o r i e I 1 H | III

z ł o t e

Kat. I ponad 50 lokatorów . 105 79 52
„ H od 41 do 50 lokatorów wł. 84 63 42
„ III 99 31 „ 40 »» * • 63 45 32
„ IV ff 21 99 30 n  • ' • 50 37 25

V „ 16 99 20 „ « « . 32 24 16
„ VI 11 „ 1 5 21 15 11
„ VII „ 6 „ 10 99 • 15 12 8
„ VIII do 5 lokatorów wł. 10 7 6



Pod pojęciem „lokatora" należy rozumieć każdego najm u
jącego u właściciela nieruchomości osobne mieszkanie. W  po
jęciu niniejszego orzeczenia za „lokatora" uważany jeist również 
właściciel i współwłaściciel nieruchomości, zajmujący w danym 
domu osobne mieszkanie, jak również pomieszczenia przedsię
biorstw  handlowych i przemysłowych, przy czym 3 ubikacje li
czy się za jednego „lokatora".

Do dzielnicy pierwszej należą ulice:

W arszaw ska do Starow arszaw skiego Przedm., Plac M ar
szałka Piłsudskiego, Bodzentyriska do Tadeusza Kościuszki, 
Tadeusza Kościuszki, Leonarda, iPierackiego, Sienkiewicza, 
Plac Wolności, Śniadeckich do Ks. Poniatowskiego, Słow ackie
go do Ks. Poniatowskiego, Ks. Poniatowskiego -do Szerokiej, 
Mickiewicza, W esoła, Bisk. Bandurskiego, Plac P. Marii, Kapi
tulna, Leśna, Planty od Sienkiewicza do Piotrkowskiej, Staszica, 
Szeroka i Focha z wyłączeniem  parterow ych domów, N iepod
ległości od Czarnowskiej do Złotej, Składowa, P iotrkow ska do 
Kościoła Św. Krzyża, W spólna, Złota, Równa, Żytnia z w y łą
czeniem parterow ych domów, P. O. W., Kilińskiego.

Do dzielnicy drugiej należą ulice:

S tar o warszaw skie Przedm., W arszaw ska od S tarow arszaw 
skiego Przedni, i Św. W ojciecha, Bodzentyńska od Tadeusza 
Kościuszki, Domaszowska, Św. A leksandra, Śniadeckich od Ks. 
Poniatowskiego do Prostej, Słowackiego od Ks. Poniatowskiego, 
Lipowa, Ogrodowa, Spacerow a, domy parterow e na ulicy F o 
cha, Szerokiej, W spólnej, Złotej, Równej, Żytniej, Czarnowska, 
Piotrkow ska od Kościoła Św. Krzyża, Orla, Kozia, Silniczna, 
Cicha, Zagnańska od Piotrkowskiej, Chęcińska, Karczów kowska 
do przejazdu P. K. P.

Do dzielnicy trzeciej należą wszystkie pozostałe ulice m ia
sta. W dzielnicy trzeciej kategorii VIII, w  k tórej znajdują się 
m ieszkania małe jedno i dwuizbowe, a nie ma przedsiębiorstw a 
handlowego lub przemysłowego, właściciel danej nieruchom o
ści może zatrudniać dozorcę domowego bez wynagrodzenia 
pieniężnego za zajmowanie lokalu mieszkalnego.

§ 19.

Domy narożne i dwu lub trzyfrontowe, stykające się z róż
nymi dzielnicami, zaliczane będą przy zaszeregow aniu do w yż
szej dzielnicy.



We wszystkich domach, nie opłacających podatku od lo
kali, podwyższa się płacę dozorcy domowego w gotówce we 
w szystkich kategoriach o 25%.

§ 21.

W domach narożnych w dzielnicy pierwszej podwyższa się 
płacę dozorcy domowego w gotówce o 15%. W domach naroż
nych trzechfrontow ych we wszystkich dzielnicach dozorca do
mowy otrzym uje płacę w gotówce podwyższoną o 25%.

§ 22 .

W domach w dzielnicy pierwszej, w  których m ieszczą się 
masarnie, piekarnie, restauracje, podwyższa się płacę dozorcy 
domowego w gotówce o 25%.

§ 23.

W domach, posiadających autom aty wodociągowe, dozorca 
otrzymuje płacę w  gotówce wyższą o 20%,

W  domach, gdzie znajdują się ,,zdroje'*, ,,:k rany  wodocią
gowe" w podwórzach do publicznego użytku za osobną opłatą, 
dozorca otrzymuje płacę w gotówce wyższą o 30%, o ile rze
czywiście „zdrój" ten obsługuje.

W domach, w  których znajduje się lokalna instalacja w o
dociągowa, za pompowanie wody dozorca otrzymuje oddzielnie 
zapłatę, a mianowicie miesięcznie: od jednego kranu  kuchenne
go zł 1 gr 70, od jednego ustępu zł 1 gr 35, od jednej w anny 
zł 1 gr 35 z warunkiem , ażeby woda była w kranach w ciągu 
całej doby.

§ 24.

W  hotelach ,,Bristol", ,,Polski", ,,Europejski" pensja dozor
cy wynosi zł 100. O ile do dozorcy nie należy stajnia i roboty 
z nią związane, właścicielowi hotelu przysługuje prawo obniże
nia pensji o 50%. Hotel ,,Versal" płaci dozorcy zł 30 bez dodat
kowych obowiązków. W pokojach umeblowanych, urzędach, 
szkołach liczy się trzy  pokoje za jednego „lokatora".



Po upływie jednego roku pracy w jednej nieruchomości lub 
u jednego pracodawcy dozorca domowy uzyskuje prawo do co
rocznego ośmiodniowego urlopu, a po upływie trzech lat do 
corocznego 15-dniowego urlopu. Za czas urlopu dozorca otrzy
muje swe całkow ite wynagrodzenie bez żadnych potrąceń.

§ 26.

W razie śmierci dozorcy domu właściciel nieruchomości 
wypłaca rodzinie zmarłego zapomogę pogrzebową w wysokości: 
w pierwszej dzielnicy nie niższej niż zł 30, w drugiej dzielnicy 
nie niższej niż zł 20, w trzeciej dzielnicy nie niższej niż zł 10.

Niniejszemu orzeczeniu nie podlegają ,,omiatacze“, tj. oso
by zatrudnione jedynie przy zam iataniu ulic i chodników, a nie 
zamieszkujące w danej nieruchomości.

§ 27.

Orzeczenie niniejsze obowiązuje od dnia 1 lipca 1937 r. do 
dnia 30 czerwca 1938 r., przy czym o ile żadna ze stron nie zgło
si sprzeciwu przeciw ko dalszemu stosowaniu zasad tegoż orze
czenia na miesiąc przed upływem powyższego terminu, obo
wiązuje ono nadal do dnia 30 czerwca 1939 r. z tym samym w a
runkiem przedłużenia na rok następny.

Orzeczenie Nadz w. Kom. Roz jem. z dn. 30. VII. 1936 r. obo
wiązuje do do. 1 .VII. 1937 r.

Przew odniczący:
(— ) Łukasz Janicki.

Członkowie:
(— ) m£r Ludwik Belczyk  (— ) mgr Tadeusz Szołowski.

TŁOCZONO Z POLECENIA M INISTRA OPIEKI SPOŁECZNEJ

ZAMÓWIENIA I W PŁATY NALEŻY KIEROW AĆ POD ADRESEM  
M INISTERSTW A OPIEKI SPOŁECZNEJ, W A RSZAW A UL. DŁUGA 38/40.

D rukarnia Państw ow a Nr 92496. 29.VII.1937. 1000.

Prenumerata roczna 20 zl. Cena niniejszego numeru 50 gr.




